生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项目名称：岑溪市2015年农网改造升级新增项目岑溪市35kV城西送变电工程
项目编号：
建设地点：广西壮族自治区岑溪市

验收单位：广西新电力投资集团岑溪供电有限公司
                      2023 年2月20 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

	项目名称
	岑溪市2015年农网改造升级新增项目岑溪市35kV城西送变电工程
	行业类别
	输变电工程

	主管部门
（或主要投资方）
	广西新电力投资集团岑溪供电有限公司
	项目性质
	新建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	岑溪市水利局

梧水利〔2016〕272号，2016年7月

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	/

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	/

	项目建设起止时间
	2016年5月至2017年5月

	水土保持方案编制单位
	梧州市锦海水土保持设计有限公司

	水土保持初步设计单位
	广东瑞兴电力工程有限公司

	水土保持监测单位
	中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司

	水土保持施工单位
	万家电力工程集团有限公司

	水土保持监理单位
	广州市城市建设工程监理公司

	水土保持设施验收
报告编制单位
	中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司

二、验收意见
	根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保[2017]365号）、《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水保[2019]160号）及《广西壮族自治区水土保持设施自主验收管理办法》（桂水规范[2020]4号文）的规定，广西新电力投资集团岑溪供电有限公司于2023年3月27日在岑溪市组织召开了岑溪市2015年农网改造升级新增项目岑溪市35kV城西送变电工程水土保持设施验收会议，参加会议的有建设单位广西新电力投资集团岑溪供电有限公司，施工单位万家电力工程集团有限公司，水土保持监理单位广州市城市建设工程监理公司，方案编制单位梧州市锦海水土保持设计有限公司，监测和验收单位中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司及1位特邀专家，参会人员共9人，会议成立了验收组（名单附后）。

验收会议前，建设单位委托中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司开展了本项目的水土保持监测及水土保持设施验收工作，验收组及与会代表踏勘了现场，查阅了技术资料，听取了验收单位关于水土保持工作情况的汇报，经质询和讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

岑溪市2015年农网改造升级新增项目岑溪市35kV城西送变电工程位于岑溪市岑城镇。建设内容包括：①新建35kV城西变电站一座；②新建35kV架空线路，线路总长0.388km，新建铁塔3基。本项目由广西新电力投资集团岑溪供电有限公司投资建设和运营管理，工程总投资为750万元，其中土建投资378.72万元，已完成水土保持投资84671.07元。工程总占地0.0.9321hm2（其中永久占地0.862hm2，临时用地0.07hm2），挖方量8520m3，填方量8520m3，无永久弃方。本工程于2016年5月开工，2017年5月建设完成试运行，总工期12个月。

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

2016年7月，岑溪市水利局以岑水函〔2016〕27号文印发《关于岑溪市2015年农网改造升级新增项目岑溪市35kV城西送变电工程水土保持方案的批复》对本工程水土保持方案报告表予以批复

批复的水土流失防治责任范围0.992hm2，其中项目建设区0.932hm2，直接影响区0.06hm2。批复的水土保持新增措施包括：工程措施：表土剥离300m³，覆土300³；植物措施：撒播草籽0.215hm²；临时措施：土质排水沟50m，撒播草籽0.01hm²。
（三）水土保持初步设计情况或施工图设计情况

2016年3月，广西水利电业集团有限公司《关于岑溪市2015年农网改造升级新增项目岑溪市35kV城西送变电工程初步设计的批复》（桂水供电司建[2016]192号），本项目水土保持初步设计与主体工程初步设计合并完成。

（四）水土保持监测情况

2023年3月，建设单位委托中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司开展了水土保持监测工作（事后监测），监测结果显示：落实的水土保持防治措施较好地控制和减少了施工过程中的水土流失，水土流失防治指标均达到了水土保持方案确定的目标值，其中，扰动土地整治率98.3%，水土流失总治理度84%、土壤流失控制比1.0，拦渣率99.3%，林草植被恢复率98.9%、林草覆盖率47%，总体满足防治要求。
（五）验收报告编制情况和主要结论

受建设单位委托，中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司对项目水土保持设施进行了专项验收，本次验收通过查阅各项施工资料、竣工资料，对各项工程措施、植物措施进行实地测量和调查，对施工中的临时措施通过询问施工单位相关人员，按照中华人民共和国水利行业标准SL336-2006《水土保持工程质量评定规程》，本工程水土保持措施属于3个单位工程，划分3个分部工程、21个单元工程，经现场核查3个单位工程、3个分部工程的外观形状、轮廓尺寸等情况，核查结果全部合格，符合水土保持要求。

从现场检查情况看，已实施的排水系统、挡护设施运行良好，实施的植物措施也基本成活，起到一定的水土保持作用。根据已实施的各项水土保持措施，本项目实际完成的水土保持措施包括：工程措施：表土剥离300m³、回填表土300m³；植物措施：撒播草籽0.095hm2；临时措施：土质排水沟50m，撒播狗牙根草籽0.01hm²。落实的水土保持防治措施较好地控制和减少了施工过程中的水土流失，水土流失防治指标均达到了水土保持方案确定的目标值。其中，扰动土地整治率98.3%，水土流失总治理度84%、土壤流失控制比1.0，拦渣率99.3%，林草植被恢复率98.9%、林草覆盖率47%；效益分析指标指标均达到批复的水土保持方案目标值，总体满足防治要求。
根据以上实际实施的措施，本次验收主要结论为：建设单位编报了水土保持方案并开展了后续设计，委托开展了水土保持监测、监理工作。根据水土保持方案和工程实际情况，实施了排水、临时防护、绿化等措施，形成了相对完整的水土流失防护体系。建设单位已足额缴纳水土保持补偿费5000元。
（六）验收结论

根据《自治区水利厅关于印发<广西壮族自治区生产建设项目水土保持方案编报审批管理办法>等3个管理办法的通知》（桂水规范〔2020〕4号）第八条，对本项目自主验收水土保持设施不通过的情形进行分析，分析情况详见下表：

表1  对比情况分析表
序号

不通过水土保持设施验收条件
本项目是否涉及
1

未依法依规履行水土保持方案及重大变更的编报审批程序的；

不涉及
2

未依法依规开展水土保持监测工作的；

不涉及
3

未依法依规开展水土保持监理工作的；

不涉及
4

废弃土石渣未堆放在经批准的水土保持方案确定的专门存放地的；

不涉及
5

水土保持措施体系、等级和标准未按经批准的水土保持方案要求落实的；

不涉及
6

重要防护对象无安全稳定结论或结论为不稳定的；

不涉及
7

水土保持分部工程和单位工程未经验收或验收不合格的；

不涉及
8

水土保持设施验收报告、水土保持监测总结报告、水土保持监理总结报告等材料弄虚作假或存在重大技术问题的；

不涉及
9

未依法依规缴纳水土保持补偿费的；

不涉及
10

存在其它不符合相关法律法规规定情形的。

不涉及
根据以上对比分析可以看出，广西岑溪市2015年农网改造升级新增项目岑溪市35kV城西送变电工程水土保持方案审批手续完备，并开展了水土保持监理、监测工作，验收资料齐全；水土保持设施总体质量合格；完成了水土流失预防和治理任务；效益分析指标达到了有关技术规范、标准的要求，水土保持设施具备正常运行条件；运行期间的管理维护责任基本落实。该工程符合水土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

由建设单位广西新电力投资集团岑溪供电有限公司负责水土保持设施管护工作，加强项目区水土保持设施的运行维护，及时发现并疏通堵塞的排水设施，对植被稀疏的区域补植补种并加强抚育管理及后期管护，确保各项水土保持设施持续有效运行。

三、验收组成员签字表
	分工
	姓名
	单  位
	职务/

职称
	签字
	备注

	组  长
	陈建铭
	广西新电力投资集团岑溪供电有限公司
	副经理

	建设单位

	成  员
	莫习进
	广西新电力投资集团岑溪供电有限公司
	项目管理中心负责人

	建设单位

	高级

工程师

	特邀专家

	黄平
	中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司
	工程师

	验收报告

编制单位

	杨长春
	中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司
	高工

	监测单位

	陈晓玉
	梧州市锦海水土保持设计有限公司
	高工

	水土保持方案编制单位

	伍伟
	广西桂能工程咨询集团有限公司
	总监

	水土保持

监理单位

	韦良应
	广西电力工程建设有限公司
	项目经理

	施工单位

	柏少军
	四川凯迪电力工程有限公司
	项目经理

	施工单位

水土保持设施验收鉴定书编制说明

1、水土流失防治责任范围
表1-1   　             水土流失防治责任范围  　　          单位：hm2

	分 区
	永久占地
	临时占地
	累计扰动

	站区建设区
	0.572
	0.572

	进站道路区
	0.26
	0.26

	线路建设区
	0.1
	0.03
	0.07

	合计
	0.932
	0.862
	0.07

2、土石方量

表2-1                     工程土石方平衡表  　     　     单位： m3

	序号
	项目分区
	挖方
	填方
	弃方

	数量
	去向

	1
	站区建设区
	5960
	5960
	/
	/

	2
	进站道路区
	2530
	2530
	/
	/

	3
	线路建设区
	30
	30
	/
	/

	4
	合计
	8520
	8520
	/
	/

3、工程实际建设与水土保持方案对比情况
表3-1                                               对比情况表

	序号
	水土保持方案变更条件
	原方案
	实际
	是否涉及变更

	1
	涉及国家级或自治区级水土流失重点预防区和重点治理区的。
	岑溪市属于桂东山地丘陵自治区级水土流失重点治理区
	岑溪市属于桂东山地丘陵自治区级水土流失重点治理区
	否

	2
	水土流失防治责任范围增加30%以上的。
	0.932hm2
	0.932hm2
	否

	3
	开挖或填筑土石方量增加30%以上的。
	挖方8430m3，填方8124m3，无永久弃方
	挖方5960m3，填方5960m3，无永久弃方；施工道路为人抬道，基本不涉及开挖回填
	否

	4
	线型工程线路横向位移超过300m的长度累计达到该部分线路长度的20%以上的；点型项目地点发生位移超过一公里的。
	无
	无
	否

	5
	施工道路或者伴行道路长度增加20%以上的。
	无
	无
	否

	6
	桥梁改路堤或者隧道改路堑累计长度20公里以上的。
	无
	无
	否

	7
	风电项目风机点位变化超出原设计20%以上的。
	无
	无
	否

	8
	表土剥离量减少30%以上的。
	无
	无
	否

	9
	植物措施总面积减少30%以上的
	无
	无
	否

	10
	水土保持重要单位工程措施体系发生变化，可能导致水土保持功能显著降低或者丧失的。
	无
	无
	否

	11
	在生产建设项目水土保持方案确定的废弃砂、石、土、矸石、尾矿、废渣等专门存放地外新设弃渣场的，生产建设单位可在征得所在地县级水行政主管部门同意后先行使用，同步做好防护措施，保证不产生水土流失危害，并及时向原审批部门办理变更审批手续。其中，新设弃渣场占地面积不足1公顷且最大堆渣高度不高于10米的，生产建设单位可先征得所在地县级人民政府水行政主管部门同意，并纳入验收管理，不需再办理变更审批手续。
	无
	无
	否

4、实施的水土保持措施

表4-1                 水土保持工程措施工程量对比表

	序号
	项目
	单位
	方案
	实际
	增减
	变化原因

	1
	站区建设区

	1.1
	表土剥离
	m3
	200
	200
	0

	1.2
	回填表土
	m3
	200
	200
	0

	2
	进站道路区

	2.1
	表土剥离
	m3
	100
	100
	0

	2.2
	回填表土
	m3
	100
	100
	0

	3
	线路建设区

	0

	3.1
	排水沟土方开挖
	m3
	4.5
	0
	-4.5
	杆塔施工周期短，避开了雨季施工，所以取消土质排水沟

	合计

	-4.5

表4-2                 水土保持植物措施工程量对比表

	序号
	项目
	单位
	方案
	实际
	增减
	变化原因

	1
	站区建设区

	-4.08

	1.1
	撒播狗牙根草籽
	hm²
	0.08
	0
	-0.08
	站内使用碎石压站，取消撒播狗牙根草籽

	1.2
	狗牙根草籽
	kg
	4
	0
	-4

	2
	进站道路区

	-2.44

	2.1
	撒播狗牙根草籽
	hm²
	0.04
	0
	-0.04
	进站道路两侧植被恢复良好，取消撒播狗牙根草籽

	2.2
	狗牙根草籽
	kg
	2.4
	0
	-2.4

	3
	线路建设区

	0

	3.1
	撒播狗牙根草籽
	hm²
	0.095
	0.095
	0

	3.1
	狗牙根草籽
	kg
	5
	5
	0

	合计

	-6.52

表4-3              水土保持临时措施工程量对比表

	序号
	项目
	单位
	方案
	实际
	增减
	变化原因

	1
	站区建设区

	1.1
	土质排水沟
	m³
	7.5
	7.5
	0

	2
	撒播狗牙根草籽
	hm²
	0.01
	0
	-0.01
	站区内使用碎石压站，取消撒布狗牙根草籽

	2.1
	狗牙根草籽
	kg
	0.5
	0
	-0.5

	合计

	-0.51

5、水土保持投资
表5-1    已完成水土保持工程措施投资表

	序号
	工程项目及名称
	单位
	数量
	单价（元）
	合价（元）

	1
	站区建设区

	3556

	1.1
	表土剥离
	m3
	200
	8.89
	1778

	1.2
	回填表土
	m3
	200
	8.89
	1778

	2
	进站道路区

	1778

	2.1
	表土剥离
	m3
	100
	8.89
	889

	2.2
	回填表土
	m3
	100
	8.89
	889

	合计

	5334

表5-2   已完成 水土保持植物措施工程量投资表

	序号
	项目
	单位
	数量
	单价（元）
	合计（元）

	1
	线路建设区

	487.36

	3.1
	撒播狗牙根草籽
	hm²
	0.095
	144.33
	13.71

	3.1
	狗牙根草籽
	kg
	5
	94.73
	473.65

	合计

	487.36

表5-3    已实施水土保持临时防护措施投资表

	序号
	项目
	单位
	数量
	单价（元）
	合计（元）

	1
	站区建设区

	191.23

	1.1
	土质排水沟
	m³
	7.5
	18.99
	142.43

	2
	撒播狗牙根草籽
	hm²
	0.01
	144.33
	1.44

	2.1
	狗牙根草籽
	kg
	0.5
	94.73
	47.37

	合计

	191.23

表5-4   水土保持设施投资完成情况对照表　    　单位：万元

	序号
	工程或费用名称
	投资
	投资增减
	备注

	方案
	实际

	一
	工程措施
	5419.46
	5334.00
	-85.45

	1
	站区建设区
	3556.00
	3556.00
	0.00

	2
	进站道路区
	1778.00
	1778.00
	0.00

	3
	线路建设区
	85.46
	0.00
	-85.46
	杆塔施工周期短，避开了雨季施工，所以取消土质排水沟

	二
	植物措施
	1110.95
	487.36
	-623.59

	1
	站区建设区
	390.47
	0.00
	-390.47
	站内使用碎石压站，取消撒播狗牙根草籽

	2
	进站道路区
	233.13
	0.00
	-233.13
	进站道路两侧植被恢复良好，取消撒播狗牙根草籽

	3
	线路建设区
	487.36
	487.36
	0.00

	三
	临时措施
	191.23
	48.81
	-142.43

	1
	站区建设区
	191.23
	48.81
	-142.43
	站区内使用碎石压站，取消撒布狗牙根草籽

	四
	独立费用
	69317.70
	69317.70
	0.00

	1
	工程建设管理费
	1317.70
	1317.70
	0.00

	2
	水土保持监理费
	0.00
	0.00
	0.00

	3
	水土保持监测费
	0.00
	0.00
	0.00

	4
	水土保持方案编制费
	48000.00
	48000.00
	0.00

	5
	水土保持勘测设计费
	0.00
	0.00
	0.00

	6
	水土保持设施验收报告编制费
	20000.00
	20000.00
	0.00
	验收报告编制费按实际考虑

	五
	基本预备费
	4483.20
	0
	-4483.20

	六
	水土保持补偿费
	5000.00
	5000.00
	0.00

	合  计
	85522.54
	84671.07
	-851.47

6、效益分析

表6-1           水土流失防治指标实现情况评估表

	序号
	防治指标
	防治目标值
	治理后达到值
	达标情况

	1
	扰动土地整治率（%）
	90
	98.3
	达标

	2
	水土流失总治理度（%）
	22
	84
	达标

	3
	土壤流失控制比
	1.0
	1.0
	达标

	4
	拦渣率（%）
	95
	99.3
	达标

	5
	林草植被恢复率（%）
	97
	98.9
	达标

	6
	植被覆盖率（%）
	22
	47
	达标

备注：原水土保持方案编制于2016年，采用的是采用GB50434-2008的防治标准。
7、水土保持方案批文

[image: image1.png]3SKV IR PR sk EEHAYAFEELHE. 100V BB E,
WAL, Pk Kok W B WERRERA. FHdn., =@
FREEAITE.

SBBOREMEEE K 35KV LB 1N #FER. LTH
ISKVIRTE L mE, KHAR. ABEKE 0. 388kn.

b E M AR WAL . Pt 650m,

K E A ITEE R AR E AR AN B, T REH
FEAGHTEIR, FEZRNEFHTREZR. HHTE
IRAER AL, FEHELXER 0. 250, # 18 55000,
B4+ KER 0.322 he', A8 5300 o', War3E3HE L 200 m', F
FTEHELGN. HEATEENE. ALETH. AXTEL
FH 750 F . TRIRIT 2016 4 7 ARFF TR#ATHH T, 8
AFFd IR, £2016F 12 AKRET, TRETH A 6 MA.

. FERERGHRERS, WELE, KEH KK EE
HAH, KERFREEEA R R R EHERERTIT, 6
A FORAIE AR B ALE, T DUME N T B B £ R 3 TSR

=, BEALRANFUAZFFTNS &, TR,
FIF M foA A AR SE 0. 932hn’, TR IEEHE L 300 o', KAF
# 6w, MARBALREHME, IBTHERKLAAE
42.78t, FEALFAEHN 34.39t.

W, FEETE ALK K EFEEELERAY 0.992hn’,
o B E AR KE AN 0. 9320, HEEHH KEEH A 0. 06ha’,

B B EALGRETFEHAETH, EEAEBRENA
LRBEFEHE NS E AR LA LRFLE.

N RAREBEATEHFRALAFEEELIRE, o

[image: image9.jpg]

[image: image2.png]OT#E#M®: FLFH 3000, -+ 3000,

QMM HAFEH 0.215 ha';

OBt ME: £ FHAN 50m, #AFLEH 0.01 hn’

. BARBKLRBFZREERENERN . KEFT %,
HRERIBNEART, AT EXTRRIRERKEHE 34.71
A (ERETEAKLREFD G TREHRK 26.15 7, ¥
BAR LR RS 8. 56 F ), . #—Ea TR 0. 54
FT0, %M 0. 14 BT, %=l 0. 02 7
To, HWHoMTEA 6.91 Fr, AAFAE .45 AT, At
REFFFHAMER 0.5 7 L.

N BRBEMETRERFEE SHFUT TE:

(=) HBYUEN T ZHELR S FHER T, R
IR EE, MEFELALGRE “ZFHB” $HE.

(=) REEAATHRES HITRMBA L RIFT F LN
W, HEZARMMTREEGH I THEESE.

Jov BB BB P RERTE AL FRHE R RS =
RN AL, TR TR R B W B AT E 4 3
ALK ERFR NI

Pi#: TALREZRLHNE
AT AT AR 20164 7 H 6 HEX

3

8、补偿费发票

9、影像资料

[image: image6.png]% B i K A & 3

BAE [2016) 27 &

Ag kR
KT AR 2015 AR IHCE T H
ARl 35KV SRR T AR
KA-PRFF IR R

BT AR Ak A R

TR R CKERFFT EFHFED K (FET 2015
AR W AR T E SR 35KV IR R A B TRA LR
FERERY DK, 4WE, LB LT

—. BOET O3SKV IR TG B TAE M AL AR AR, A
BHRLY2AE, RAFE.

ATEAFATE, 435 35KV ME LBk, dhobid Bk
W& B =

[image: image7.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image8.jpg]

- 6 -